
 
 
 
 

 
 

COMUNE di MELICUCCO                                   
       Città Metropolitana  
                    di 
         Reggio Calabria                      

 AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA       

   

Determinazione n° 065 del 22.04.2024 

GESTIONE DEL BILANCIO 2024 

Oggetto : Indizione Elezioni Europee 2024 . Costituzione Ufficio elettorale e 
autorizzazione lavoro Straordinario. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
VISTI gli artt. 109 e 151 del D.Lgs del 18/08/2000 n°267 recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.S. n. 05/2023 con il quale è stato nominato il Responsabile dell’Area  Finanziaria ai sensi 
degli artt. 107 e 109 comma 2 D.Lgs 267/2000; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 16.04.2024 con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del d.Lgs. n. 118/2011, il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il “Regolamento di contabilità”; 
VISTO il “Regolamento comunale dei controlli interni”; 
RICHIAMATO l’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 in ordine alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 
DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del DPR 62/2013, per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del 
procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n° 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
Premesso che: 

 con decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29.01.2024, 
sono state emanate “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di 
revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale”; 

 con Decreti del Presidente della Repubblica del 10.04.2024, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale 
n. 85 del 11.04.2024, sono stati convocati, per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024, 
i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e sono stati assegnati a 
ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale il numero dei 
seggi spettanti al nostro Paese, pari a 76; 

 con circolare n. 29/2024 dell’11 aprile 2024, i Servizi Elettorali del Ministero dell’Interno hanno 
pubblicato il decreto del Ministro Piantedosi (datato 10 aprile 2024) di indizione delle consultazioni 
per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché per l’elezione dei consigli 
circoscrizionali per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, con eventuale turno di ballottaggio 
per l'elezione dei sindaci nei giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024; 

 



CONSIDERATO che, secondo le vigenti disposizioni ministeriali, è necessario procedere alla 
autorizzazione, per il  personale comunale interessato, a compiere lavoro straordinario, indicandone i 
nominativi e le mansioni da espletare; 
RITENUTO OPPORTUNO, quindi, costituire l’Ufficio Elettorale, chiamandovi a far parte i dipendenti 
che nell’arco di tempo previsto dovranno attendere a funzioni e compiti relativi allo svolgimento 
delle predette elezioni; 
RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell’Ufficio Elettorale ad 
eseguire lavoro straordinario, nei limiti di cui si è accennato in precedenza, per lo svolgimento delle 
seguenti consultazioni: Elezioni Europee 2024; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali e s.m.i ed in particolare gli artt. 107 -109 comma 2 e 151; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE espressamente la narrativa che precede ; 
2. DI COSTITUIRE l’ufficio Elettorale Comunale, per gli adempimenti relativi alle elezioni 

indicate in oggetto, chiamando a far parte di detto Ufficio il personale di cui all’allegato “A”, 
agli atti d’ufficio; 

3. DI AUTORIZZARE, per le ragioni suddette, il personale di cui all’allegato “A”- agli atti 
d’ufficio, a compiere lavoro straordinario, fermo restando che il responsabile dell’ufficio 
elettorale provvederà ad impiegare il personale per le mansioni ed esigenze che il servizio 
necessita; 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva verrà mantenuta nei limiti delle 30 ore mensili pro - 
capite e fino ad un massimo individuale di n° 60 ore mensili ; 

5. DI DARE ATTO che si provvederà con atto successivo all’assunzione dell’impegno di spesa;  
6. DI DARE ATTO che la spesa per il lavoro straordinario relativo alle consultazioni elettorali è 

soggetto (previa rendicontazione) a rimborso da parte dello Stato;  
7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online del sito internet 

dell’Ente all’indirizzo www.comune.melicucco.rc.it. 
  

Il Responsabile del procedimento 
F.to  Vincenzo Gallizzi                               

Il Responsabile del Servizio 
 F.to D.ssa Anna Giancotta 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

http://www.comune.melicucco.rc.it/


AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267, attesta la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-

FINANZIARIA 

 

F.to Dott.ssa Anna Giancotta 

 

AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, rilascia parere favorevole. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

 

 

F.to Dott.ssa Anna Giancotta 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

F.to Dott.ssa Anna Giancotta 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente Determinazione rimane pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA  

F.to Dott.ssa Anna Giancotta 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


